

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2026

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º, § 1º)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | 2026 | | | | 2027 | | | | 2028 | | | |
|--|--------------------|-----------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|-----------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| | Valor Corrente (a) | Valor Constante | % PIB (a / PIB) X 100 | % RCL (a / RCL) X 100 | Valor Corrente (b) | Valor Constante | % PIB (b / PIB) X 100 | % RCL (b / RCL) X 100 | Valor Corrente (c) | Valor Constante | % PIB (c / PIB) X 100 | % RCL (c / RCL) X 100 |
| Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) | 47.550.000,00 | 46.026.522,12 | 0,016 | 118,875 | 54.655.000,00 | 51.243.591,15 | 0,018 | 136,638 | 59.735.000,00 | 54.217.354,09 | 0,020 | 149,338 |
| Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 47.530.000,00 | 46.007.162,91 | 0,016 | 118,825 | 54.630.000,00 | 51.220.151,58 | 0,018 | 136,575 | 59.710.000,00 | 54.194.663,31 | 0,020 | 149,275 |
| Receitas Primárias Correntes | 47.500.000,00 | 45.978.124,09 | 0,016 | 118,750 | 54.600.000,00 | 51.192.024,10 | 0,018 | 136,500 | 59.680.000,00 | 54.167.434,37 | 0,020 | 149,200 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.000.000,00 | 3.871.842,03 | 0,001 | 10,000 | 4.200.000,00 | 3.937.848,01 | 0,001 | 10,500 | 4.500.000,00 | 4.084.340,73 | 0,002 | 11,250 |
| Transferências Correntes | 42.700.000,00 | 41.331.913,66 | 0,014 | 106,750 | 49.500.000,00 | 46.410.351,51 | 0,017 | 123,750 | 54.250.000,00 | 49.238.996,56 | 0,018 | 135,625 |
| Demais Receitas Primárias Correntes | 800.000,00 | 774.368,41 | 0,000 | 2,000 | 900.000,00 | 843.824,57 | 0,000 | 2,250 | 930.000,00 | 844.097,08 | 0,000 | 2,325 |
| Receitas Primárias de Capital | 30.000,00 | 29.038,82 | 0,000 | 0,075 | 30.000,00 | 28.127,49 | 0,000 | 0,075 | 30.000,00 | 27.228,94 | 0,000 | 0,075 |
| Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) | 47.550.000,00 | 46.026.522,12 | 0,016 | 118,875 | 54.655.000,00 | 51.243.591,15 | 0,018 | 136,638 | 59.735.000,00 | 54.217.354,09 | 0,020 | 149,338 |
| Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) | 49.600.000,00 | 48.010.841,16 | 0,017 | 124,000 | 55.905.000,00 | 52.415.569,73 | 0,019 | 139,763 | 60.985.000,00 | 55.351.893,18 | 0,020 | 152,463 |
| Despesas Primárias Correntes | 46.149.000,00 | 44.670.409,45 | 0,016 | 115,373 | 53.234.000,00 | 49.911.285,91 | 0,018 | 133,085 | 58.284.000,00 | 52.900.381,11 | 0,019 | 145,710 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 25.090.000,00 | 24.286.129,13 | 0,008 | 62,725 | 27.100.000,00 | 25.408.495,48 | 0,009 | 67,750 | 30.120.000,00 | 27.337.853,94 | 0,010 | 75,300 |
| Outras Despesas Correntes | 21.059.000,00 | 20.384.280,32 | 0,007 | 52,648 | 26.134.000,00 | 24.502.790,43 | 0,009 | 65,335 | 28.164.000,00 | 25.562.527,17 | 0,009 | 70,410 |
| Despesas Primárias de Capital | 651.000,00 | 630.142,29 | 0,000 | 1,628 | 671.000,00 | 629.118,10 | 0,000 | 1,678 | 701.000,00 | 636.249,52 | 0,000 | 1,753 |
| Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias | 2.800.000,00 | 2.710.289,42 | 0,001 | 7,000 | 2.000.000,00 | 1.875.165,72 | 0,001 | 5,000 | 2.000.000,00 | 1.815.262,55 | 0,001 | 5,000 |
| Receita Total (COM FONTES RPPS) | 47.550.000,00 | 46.026.522,12 | 0,016 | 118,875 | 54.655.000,00 | 51.243.591,15 | 0,018 | 136,638 | 59.735.000,00 | 54.217.354,09 | 0,020 | 149,338 |
| Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) | 47.530.000,00 | 46.007.162,91 | 0,016 | 118,825 | 54.630.000,00 | 51.220.151,58 | 0,018 | 136,575 | 59.710.000,00 | 54.194.663,31 | 0,020 | 149,275 |
| Despesa Total (COM FONTES RPPS) | 47.550.000,00 | 46.026.522,12 | 0,016 | 118,875 | 54.655.000,00 | 51.243.591,15 | 0,018 | 136,638 | 59.735.000,00 | 54.217.354,09 | 0,020 | 149,338 |
| Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) | 49.600.000,00 | 48.010.841,16 | 0,017 | 124,000 | 55.905.000,00 | 52.415.569,73 | 0,019 | 139,763 | 68.985.000,00 | 62.612.943,37 | 0,023 | 172,463 |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) | (2.070.000,00) | (2.003.678,25) | -0,001 | -5,175 | (1.275.000,00) | (1.195.418,15) | 0,000 | -3,188 | (1.275.000,00) | (1.157.229,87) | 0,000 | -3,188 |
| Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) | (4.140.000,00) | (4.007.356,50) | -0,001 | -10,350 | (2.550.000,00) | (2.390.836,29) | -0,001 | -6,375 | (10.550.000,00) | (9.575.509,93) | -0,004 | -26,375 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) | 300.000,00 | 290.388,15 | 0,000 | 0,750 | 350.000,00 | 328.154,00 | 0,000 | 0,875 | 370.000,00 | 335.823,57 | 0,000 | 0,925 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) | 400.000,00 | 387.184,20 | 0,000 | 1,000 | 350.000,00 | 328.154,00 | 0,000 | 0,875 | 300.000,00 | 272.289,38 | 0,000 | 0,750 |
| Dívida Pública Consolidada (DC) | 1.300.000,00 | 1.258.348,66 | 0,000 | 3,250 | 1.200.000,00 | 1.125.099,43 | 0,000 | 3,000 | 1.000.000,00 | 907.631,27 | 0,000 | 2,500 |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL) | (3.000.000,00) | (2.903.881,52) | -0,001 | -7,500 | (3.500.000,00) | (3.281.540,01) | -0,001 | -8,750 | (5.000.000,00) | (4.538.156,37) | -0,002 | -12,500 |
| Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,000 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,000 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,000 |

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2026

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

| VARIÁVEIS | 2026 | 2027 | 2028 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|
| PIB real (crescimento % anual) | 2,41 | 2,41 | 2,41 |
| Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) | 11,80 | 11,80 | 11,80 |
| Câmbio (R\$/U\$\$ - Final do Ano) | 4,85 | 4,80 | 4,75 |
| Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação | 3,31 | 3,24 | 3,30 |
| Projeção do PIB do Estado - R\$ 1,00 | 295.856.000.000,00 | 298.000.000.000,00 | 300.000.000.000,00 |
| Receita Corrente Líquida - RCL | 40.000.000,00 | 40.000.000,00 | 40.000.000,00 |

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

| 2026 | 2027 | 2028 |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Valor Corrente / 1,0331 | Valor Corrente / 1,0666 | Valor Corrente / 1,1018 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 14:57:23

| | | |
|---|--|--|
| <div>Antonio Gualhano Azevedo</div> <div>Prefeito Municipal</div> | <div>Carlos Alberto Moraes Thiebaut</div> <div>Sec. de Fazenda</div> | <div>Larissa de Souza Dias</div> <div>Contadora - CRC nº RJ-131010/O-7</div> |
|---|--|--|

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2026

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, §2º, Inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | Metas Previstas em 2024 (a) | % PIB | % RCL | Metas Realizadas em 2024 (b) | % PIB | % RCL | Variação | |
|--|--------------------------------------|--------|------------|---------------------------------------|--------|------------|-------------------|------------------|
| | | | | | | | Valor (c) = (b-a) | % (c/a) x 100 |
| Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) | 36.554.500,00 | 0,014 | 3.379,694 | 78.343.884,47 | 0,038 | 7.243,386 | 41.789.384,47 | 114,321 |
| Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 36.224.000,00 | 0,014 | 3.349,137 | 58.368.043,38 | 0,028 | 5.396,494 | 22.144.043,38 | 61,131 |
| Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) | 36.764.500,00 | 0,014 | 3.399,110 | 78.904.108,32 | 0,038 | 7.295,182 | 42.139.608,32 | 114,620 |
| Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) | 41.174.500,00 | 0,016 | 3.806,842 | 60.371.675,12 | 0,029 | 5.581,742 | 19.197.175,12 | 46,624 |
| Receita Total (COM FONTES RPPS) | 36.764.500,00 | 0,014 | 3.399,110 | 78.904.108,32 | 0,038 | 7.295,182 | 42.139.608,32 | 114,620 |
| Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) | 36.224.000,00 | 0,014 | 3.349,137 | 58.368.043,38 | 0,028 | 5.396,494 | 22.144.043,38 | 61,131 |
| Despesa Total (COM FONTES RPPS) | 367.645.000,00 | 0,139 | 33.991,098 | 78.904.108,32 | 0,038 | 7.295,182 | (288.740.891,68) | -78,538 |
| Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) | 41.174.500,00 | 0,016 | 3.806,842 | 60.371.675,12 | 0,029 | 5.581,742 | 19.197.175,12 | 46,624 |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II) | (4.950.500,00) | -0,002 | -457,705 | (2.003.631,74) | -0,001 | -185,248 | 2.946.868,26 | -59,527 |
| Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV) | (9.901.000,00) | -0,004 | -915,410 | (4.007.263,48) | -0,002 | -370,497 | 5.893.736,52 | -59,527 |
| Dívida Pública Consolidada (DC) | 1.800.000,00 | 0,001 | 166,421 | 1.019.831,75 | 0,000 | 94,290 | (780.168,25) | -43,343 |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL) | (2.500.000,00) | -0,001 | -231,141 | (17.051.933,36) | -0,008 | -1.576,559 | (14.551.933,36) | 582,077 |

Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para 2024

| ESPECIFICAÇÃO | VALOR |
|---|--------------------|
| Previsão do PIB Estadual para 2024 | 264.221.000.000,00 |
| valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2024 | 206.200.000.000,00 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 14:58:36

Antonio Gualhano Azevedo
Prefeito MunicipalCarlos Alberto Moraes Thiebaut
Sec. de FazendaLarissa de Souza Dias
Contadora - CRC n° RJ-131010/O-7ASSINADO DIGITALMENTE
CARLOS ALBERTO MORAES THIEBAUTA conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>ASSINADO DIGITALMENTE
LARISSA DE SOUZA DIASA conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>ASSINADO DIGITALMENTE
ANTONIO GUALHANO AZEVEDOA conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXOS DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2026

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R\$ 1,00

| PREFEITURA CONSOLIDADO | | | | | | |
|------------------------|---------------|---------|---------------|---------|---------------|---------|
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 2024 | % | 2023 | % | 2022 | % |
| Patrimônio/Capital | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 |
| Reservas | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 |
| Resultado Acumulado | 97.144.784,61 | 100,000 | 82.763.142,82 | 100,000 | 76.313.852,85 | 100,000 |
| Total | 97.144.784,61 | 100% | 82.763.142,82 | 100% | 76.313.852,85 | 100% |

| REGIME PREVIDENCIÁRIO | | | | | | |
|--------------------------------|------|-------|------|-------|------|-------|
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 2024 | % | 2023 | % | 2022 | % |
| Patrimônio | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 |
| Reservas | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 |
| Lucros ou Prejuízos Acumulados | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 |
| Total | 0,00 | 100% | 0,00 | 100% | 0,00 | 100% |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 14:59:57

Antonio Gualhano Azevedo
Prefeito Municipal

Carlos Alberto Moraes Thiebaut
Sec. de Fazenda

Larissa de Souza Dias
Contadora - CRC n° RJ-131010/O-7

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2026

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, Inciso II)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | VALORES A PREÇOS CORRENTES | | | | | | | | | | |
|--|-----------------------------|-----------------|----------|----------------|---------|----------------|---------|----------------|--------|-----------------|--------|
| | 2023 | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | 2028 | % |
| Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) | 33.985.000,00 | 36.554.500,00 | 7,56 | 41.100.000,00 | -47,54 | 47.550.000,00 | 15,69 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |
| Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 33.882.000,00 | 36.224.000,00 | 6,91 | 40.792.000,00 | -30,11 | 47.530.000,00 | 16,52 | 54.630.000,00 | 14,94 | 59.710.000,00 | 9,30 |
| Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) | 33.985.000,00 | 36.764.500,00 | 8,18 | 41.100.000,00 | -47,91 | 47.550.000,00 | 15,69 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |
| Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) | 34.010.300,00 | 41.174.500,00 | 21,07 | 39.740.000,00 | -34,17 | 49.600.000,00 | 24,81 | 55.905.000,00 | 12,71 | 60.985.000,00 | 9,09 |
| Receita Total (COM FONTES RPPS) | 33.985.000,00 | 36.764.500,00 | 8,18 | 41.100.000,00 | -47,91 | 47.550.000,00 | 15,69 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |
| Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) | 33.882.000,00 | 36.224.000,00 | 6,91 | 40.792.000,00 | -30,11 | 47.530.000,00 | 16,52 | 54.630.000,00 | 14,94 | 59.710.000,00 | 9,30 |
| Despesa Total (COM FONTES RPPS) | 33.985.000,00 | 367.645.000,00 | 981,79 | 41.100.000,00 | -47,91 | 47.550.000,00 | 15,69 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |
| Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) | 34.010.300,00 | 41.174.500,00 | 21,07 | 39.740.000,00 | -34,17 | 49.600.000,00 | 24,81 | 55.905.000,00 | 12,71 | 68.985.000,00 | 23,40 |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) | (128.300,00) | (4.950.500,00) | 1.758,53 | 1.052.000,00 | -152,50 | (2.070.000,00) | -296,77 | (1.275.000,00) | -38,41 | (1.275.000,00) | 0,00 |
| Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) | (256.600,00) | (9.901.000,00) | 1.758,53 | 2.104.000,00 | -152,50 | (4.140.000,00) | -296,77 | (2.550.000,00) | -38,41 | (10.550.000,00) | 313,73 |
| Dívida Pública Consolidada (DC) | 2.200.000,00 | 1.800.000,00 | -18,18 | 1.600.000,00 | 56,89 | 1.300.000,00 | -18,75 | 1.200.000,00 | -7,69 | 1.000.000,00 | -16,67 |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL) | (5.498.000,00) | (2.500.000,00) | -54,53 | (4.500.000,00) | -73,61 | (3.000.000,00) | -33,33 | (3.500.000,00) | 16,67 | (5.000.000,00) | 42,86 |
| ESPECIFICAÇÃO | VALORES A PREÇOS CONSTANTES | | | | | | | | | | |
| | 2023 | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | 2028 | % |
| Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) | 35.994.369,92 | 37.801.008,45 | 125,08 | 41.100.000,00 | -49,27 | 46.026.522,12 | 11,99 | 51.243.591,15 | 11,34 | 54.217.354,09 | 5,80 |
| Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 35.885.280,03 | 37.459.238,40 | 68,20 | 40.792.000,00 | -32,42 | 46.007.162,91 | 12,79 | 51.220.151,58 | 11,33 | 54.194.663,31 | 5,81 |
| Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) | 35.994.369,92 | 38.018.169,45 | 126,69 | 41.100.000,00 | -49,63 | 46.026.522,12 | 11,99 | 51.243.591,15 | 11,34 | 54.217.354,09 | 5,80 |
| Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) | 36.021.165,79 | 42.578.550,45 | 73,32 | 39.740.000,00 | -36,34 | 48.010.841,16 | 20,81 | 52.415.569,73 | 9,17 | 55.351.893,18 | 5,60 |
| Receita Total (COM FONTES RPPS) | 35.994.369,92 | 38.018.169,45 | 126,69 | 41.100.000,00 | -49,63 | 46.026.522,12 | 11,99 | 51.243.591,15 | 11,34 | 54.217.354,09 | 5,80 |
| Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) | 35.885.280,03 | 37.459.238,40 | 68,20 | 40.792.000,00 | -32,42 | 46.007.162,91 | 12,79 | 51.220.151,58 | 11,33 | 54.194.663,31 | 5,81 |
| Despesa Total (COM FONTES RPPS) | 35.994.369,92 | 380.181.694,50 | 126,69 | 41.100.000,00 | -49,63 | 46.026.522,12 | 11,99 | 51.243.591,15 | 11,34 | 54.217.354,09 | 5,80 |
| Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) | 36.021.165,79 | 42.578.550,45 | 73,32 | 39.740.000,00 | -36,34 | 48.010.841,16 | 20,81 | 52.415.569,73 | 9,17 | 62.612.943,37 | 19,45 |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) | (135.885,76) | (5.119.312,05) | 1.424,78 | 1.052.000,00 | -150,77 | (2.003.678,25) | -290,46 | (1.195.418,15) | -40,34 | (1.157.229,87) | -3,19 |
| Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) | (271.771,53) | (10.238.624,10) | 1.424,78 | 2.104.000,00 | -150,77 | (4.007.356,50) | -290,46 | (2.390.836,29) | -40,34 | (9.575.509,93) | 300,51 |
| Dívida Pública Consolidada (DC) | 2.330.075,44 | 1.861.380,00 | -54,74 | 1.600.000,00 | 51,72 | 1.258.348,66 | -21,35 | 1.125.099,43 | -10,59 | 907.631,27 | -19,33 |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL) | (5.823.070,35) | (2.585.250,00) | 202,82 | (4.500.000,00) | -74,48 | (2.903.881,52) | -35,47 | (3.281.540,01) | 13,01 | (4.538.156,37) | 38,29 |

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2026

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

| ÍNDICES DE INFLAÇÃO | | | | | |
|---------------------|------|-------|-------|------|------|
| 2023 | 2024 | 2025* | 2026* | 2027 | 2028 |
| 2,43 | 2,42 | 3,41 | 3,31 | 3,24 | 3,30 |

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 14:59:08

| | | |
|--|---|---|
| Antonio Gualhano Azevedo Prefeito Municipal | Carlos Alberto Moraes Thiebaut Sec. de Fazenda | Larissa de Souza Dias Contadora - CRC nº RJ-131010/O-7 |
|--|---|---|

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2026

AMF - Demonstrativo 5 (lrf, art. 4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS REALIZADAS | 2024 (a) | 2023 (b) | 2022 (c) |
|---|---|---|-------------------------------------|
| RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) | 1.238.363,15 | 104.225,94 | 478.913,37 |
| Alienação de Bens Móveis | 1.205.054,64 | 79.500,00 | 470.100,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 33.308,51 | 24.725,94 | 8.813,37 |
| DESPESAS EXECUTADAS | 2024 (d) | 2023 (e) | 2022 (f) |
| APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) | 816.638,16 | 431.491,00 | 175.150,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 816.638,16 | 431.491,00 | 175.150,00 |
| Investimentos | 816.638,16 | 431.491,00 | 175.150,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Regime Geral de Previdência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Regime Próprio de Previdência de Servidores | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SALDO FINANCEIRO | 2024 (g) = ((Ia - II d) + III h) | 2023 (h) = ((Ib - II e) + III i) | 2022 (i) = ((Ic - II f)) |
| VALOR (III) | 398.223,30 | -23501,69 | 303.763,37 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 15:00:30

Antonio Gualhano Azevedo
Prefeito Municipal

Carlos Alberto Moraes Thiebaut
Sec. de Fazenda

Larissa de Souza Dias
Contadora - CRC n° RJ-131010/O-7

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚCIA DA RECEITA

2026

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R\$ 1,00

| Tributo | Modalidade | SETOR/PROGRAMA/BENEFICIÁRIO | RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA | | | Compensação |
|--|------------|---|------------------------------|-----------|-----------|---------------|
| | | | 2026 | 2027 | 2028 | |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal | Isenção | PAGAMENTO DE COTA UNICA (10% DE DESCONTO) | 9.800,00 | 10.000,00 | 15.000,00 | NÃO INFORMADO |
| Total | | | 9.800,00 | 10.000,00 | 15.000,00 | - |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 15:01:32

| | | |
|--|---|---|
| Antonio Gualhano Azevedo Prefeito Municipal | Carlos Alberto Moraes Thiebaut Sec. de Fazenda | Larissa de Souza Dias Contadora - CRC n° RJ-131010/O-7 |
|--|---|---|

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 2026

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

| EVENTOS | Valor Previsto para 2026 |
|--|--------------------------|
| Aumento Permanente da Receita | 4.545.500,00 |
| (-) Transferências Constitucionais | 4.181.200,00 |
| (-) Transferências ao FUNDEB | (435.000,00) |
| Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I) | 799.300,00 |
| Redução Permanente de Despesa (II) | 0,00 |
| Margem Bruta (III) = (I) + (II) | 799.300,00 |
| Saldo Utilizado Margem Bruta (IV) | 1.990.164,00 |
| Novas DOCC (Despesa Obrigatória de Carater Continuada) | 1.990.164,00 |
| Novas DOCC geradas PPP (Parceria Público-Privada) | 0,00 |
| Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV) | (1.190.864,00) |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 15:02:23

Antonio Gualhano Azevedo
Prefeito Municipal

Carlos Alberto Moraes Thiebaut
Sec. de Fazenda

Larissa de Souza Dias
Contadora - CRC n° RJ-131010/O-7

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | ARRECADADA | | | PREVISTA | | PROJETADA | | | | | |
|---|----------------|----------------|--------|----------------|---------|----------------|----------|----------------|-------|----------------|------|
| | 2023 | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | 2028 | % |
| ARRECADADORA | 64.426.630,26 | 76.866.701,73 | 39,52 | 41.458.200,00 | -132,07 | 52.850.000,00 | 7,51 | 60.155.000,00 | 38,82 | 65.485.000,00 | 8,86 |
| Receitas Correntes | 51.373.321,74 | 61.135.092,82 | 19,00 | 41.433.200,00 | -32,23 | 52.830.000,00 | 27,51 | 60.130.000,00 | 13,82 | 65.460.000,00 | 8,86 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.319.976,06 | 4.253.735,98 | 28,13 | 2.589.000,00 | -39,14 | 4.000.000,00 | 54,50 | 4.200.000,00 | 5,00 | 4.500.000,00 | 7,14 |
| Contribuições | 462.374,20 | 493.514,51 | 6,73 | 350.000,00 | -29,08 | 500.000,00 | 42,86 | 550.000,00 | 10,00 | 560.000,00 | 1,82 |
| Receita Patrimonial | 1.304.068,60 | 1.134.298,05 | -13,02 | 300.000,00 | -73,55 | 300.000,00 | 0,00 | 350.000,00 | 16,67 | 370.000,00 | 5,71 |
| Transferências Correntes | 46.256.130,21 | 55.234.054,09 | 19,41 | 38.193.200,00 | -30,85 | 48.000.000,00 | 25,68 | 55.000.000,00 | 14,58 | 60.000.000,00 | 9,09 |
| Outras Receitas Correntes | 30.772,67 | 19.490,19 | -36,66 | 1.000,00 | -94,87 | 30.000,00 | 2.900,00 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital | 13.053.308,52 | 15.731.608,91 | 20,52 | 25.000,00 | -99,84 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 78.800,00 | 832.750,00 | 956,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 12.974.508,52 | 14.898.858,91 | 14,83 | 25.000,00 | -99,83 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| DEDUÇÃO FUNDEB | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |
| Receitas Correntes | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |
| Transferências Correntes | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |
| TOTAL DA RECEITA | 58.447.531,84 | 70.024.095,75 | 19,81 | 36.742.000,00 | -47,53 | 47.550.000,00 | 29,42 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 15:03:00

| | | |
|--|---|---|
| Antonio Gualhano Azevedo Prefeito Municipal | Carlos Alberto Moraes Thiebaut Sec. de Fazenda | Larissa de Souza Dias Contadora - CRC nº RJ-131010/O-7 |
|--|---|---|

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | REALIZADA | | | PREVISTA | | PROJETADA | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|--------------|----------------------|---------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|-------------|
| | 2023 | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | 2028 | % |
| DESPESAS CORRENTES | 33.593.955,76 | 41.316.615,36 | 22,99 | 26.322.984,22 | -36,29 | 46.149.000,00 | 75,32 | 53.234.000,00 | 15,35 | 58.284.000,00 | 9,49 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 19.474.266,31 | 21.488.315,27 | 10,34 | 16.671.530,65 | -22,42 | 25.090.000,00 | 50,50 | 27.100.000,00 | 8,01 | 30.120.000,00 | 11,14 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 32.429,16 | 44.558,52 | 37,40 | 42.000,00 | -5,74 | 90.000,00 | 114,29 | 100.000,00 | 11,11 | 120.000,00 | 20,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 19.441.837,15 | 21.443.756,75 | 10,30 | 16.629.530,65 | -22,45 | 25.000.000,00 | 50,33 | 27.000.000,00 | 8,00 | 30.000.000,00 | 11,11 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 14.119.689,45 | 19.828.300,09 | 40,43 | 9.651.453,57 | -51,32 | 21.059.000,00 | 118,20 | 26.134.000,00 | 24,10 | 28.164.000,00 | 7,77 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS I | 577.665,85 | 644.671,88 | 11,60 | 233.800,00 | -63,73 | 700.000,00 | 199,40 | 750.000,00 | 7,14 | 770.000,00 | 2,67 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 13.428,12 | 13.691,28 | 1,96 | 5.000,00 | -63,48 | 50.000,00 | 900,00 | 60.000,00 | 20,00 | 70.000,00 | 16,67 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 13.528.595,48 | 18.949.159,70 | 40,07 | 9.412.653,57 | -50,33 | 17.809.000,00 | 89,20 | 22.824.000,00 | 28,16 | 24.824.000,00 | 8,76 |
| APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓR | 0,00 | 220.777,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.500.000,00 | 0,00 | 2.500.000,00 | 0,00 | 2.500.000,00 | 0,00 |
| APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 13.871.050,04 | 17.546.182,05 | 26,49 | 508.000,00 | -97,10 | 651.000,00 | 28,15 | 671.000,00 | 3,07 | 701.000,00 | 4,47 |
| INVESTIMENTOS | 13.470.170,25 | 17.165.714,45 | 27,44 | 128.000,00 | -99,25 | 151.000,00 | 17,97 | 171.000,00 | 13,25 | 201.000,00 | 17,54 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 2.051,52 | 1.714,20 | -16,44 | 1.000,00 | -41,66 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 13.468.118,73 | 17.164.000,25 | 27,44 | 127.000,00 | -99,26 | 150.000,00 | 18,11 | 170.000,00 | 13,33 | 200.000,00 | 17,65 |
| AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA | 400.879,79 | 380.467,60 | -5,09 | 380.000,00 | -0,12 | 500.000,00 | 31,58 | 500.000,00 | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 400.879,79 | 380.467,60 | -5,09 | 380.000,00 | -0,12 | 500.000,00 | 31,58 | 500.000,00 | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 25,00 | 750.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 25,00 | 750.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 25,00 | 750.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 0,00 |
| TOTAL DA DESPESA | 47.465.005,80 | 58.862.797,41 | 24,01 | 27.430.984,22 | -53,40 | 47.550.000,00 | 73,34 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 15:03:47

| | | |
|--|---|---|
| Antonio Gualhano Azevedo Prefeito Municipal | Carlos Alberto Moraes Thiebaut Sec. de Fazenda | Larissa de Souza Dias Contadora - CRC nº RJ-131010/O-7 |
|--|---|---|

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO XII - RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | ARRECADADA | | | PREVISTA | | PROJETADA | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|----------------|-----------------------|---------------|-----------------------|--------------|-----------------------|-------------|
| | 2023 | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | 2028 | % |
| ARRECADADORA | 64.426.630,26 | 76.866.701,73 | 39,52 | 41.458.200,00 | -132,07 | 52.850.000,00 | 7,51 | 60.155.000,00 | 38,82 | 65.485.000,00 | 8,86 |
| Receitas Correntes | 51.373.321,74 | 61.135.092,82 | 19,00 | 41.433.200,00 | -32,23 | 52.830.000,00 | 27,51 | 60.130.000,00 | 13,82 | 65.460.000,00 | 8,86 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.319.976,06 | 4.253.735,98 | 28,13 | 2.589.000,00 | -39,14 | 4.000.000,00 | 54,50 | 4.200.000,00 | 5,00 | 4.500.000,00 | 7,14 |
| Contribuições | 462.374,20 | 493.514,51 | 6,73 | 350.000,00 | -29,08 | 500.000,00 | 42,86 | 550.000,00 | 10,00 | 560.000,00 | 1,82 |
| Receita Patrimonial | 1.304.068,60 | 1.134.298,05 | -13,02 | 300.000,00 | -73,55 | 300.000,00 | 0,00 | 350.000,00 | 16,67 | 370.000,00 | 5,71 |
| Transferências Correntes | 46.256.130,21 | 55.234.054,09 | 19,41 | 38.193.200,00 | -30,85 | 48.000.000,00 | 25,68 | 55.000.000,00 | 14,58 | 60.000.000,00 | 9,09 |
| Outras Receitas Correntes | 30.772,67 | 19.490,19 | -36,66 | 1.000,00 | -94,87 | 30.000,00 | 2.900,00 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital | 13.053.308,52 | 15.731.608,91 | 20,52 | 25.000,00 | -99,84 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 78.800,00 | 832.750,00 | 956,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 12.974.508,52 | 14.898.858,91 | 14,83 | 25.000,00 | -99,83 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| DEDUÇÃO FUNDEB | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |
| Receitas Correntes | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |
| Transferências Correntes | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |
| TOTAL DA RECEITA | 58.447.531,84 | 70.024.095,75 | 19,81 | 36.742.000,00 | -47,53 | 47.550.000,00 | 29,42 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 45.394.223,32 | 54.292.486,84 | 19,60 | 36.717.000,00 | -32,37 | 47.530.000,00 | 29,45 | 54.630.000,00 | 14,94 | 59.710.000,00 | 9,30 |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II) | 1.304.068,60 | 1.134.298,05 | -13,02 | 300.000,00 | -73,55 | 300.000,00 | 0,00 | 350.000,00 | 16,67 | 370.000,00 | 5,71 |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II) | 44.090.154,72 | 53.158.188,79 | 20,57 | 36.417.000,00 | -31,49 | 47.230.000,00 | 29,69 | 54.280.000,00 | 14,93 | 59.340.000,00 | 9,32 |
| RECEITAS DE CAPITAL (IV) | 13.053.308,52 | 15.731.608,91 | 20,52 | 25.000,00 | -99,84 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS (VI) | 78.800,00 | 832.750,00 | 956,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII) | 12.974.508,52 | 14.898.858,91 | 14,83 | 25.000,00 | -99,83 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (IX) = (III + VIII) | 57.064.663,24 | 68.057.047,70 | 19,26 | 36.442.000,00 | -46,45 | 47.250.000,00 | 29,66 | 54.305.000,00 | 14,93 | 59.365.000,00 | 9,32 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 15:05:07

| | | |
|--|---|---|
| <p>_____ Antonio Gualhano Azevedo Prefeito Municipal</p> | <p>_____ Carlos Alberto Moraes Thiebaut Sec. de Fazenda</p> | <p>_____ Larissa de Souza Dias Contadora - CRC nº RJ-131010/O-7</p> |
|--|---|---|

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | REALIZADA | | | PREVISTA | | PROJETADA | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|--------------|----------------------|---------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|-------------|
| | 2023 | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | 2028 | % |
| Despesas | | | | | | | | | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 33.593.955,76 | 41.316.615,36 | 22,99 | 26.322.984,22 | -36,29 | 46.149.000,00 | 75,32 | 53.234.000,00 | 15,35 | 58.284.000,00 | 9,49 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 19.474.266,31 | 21.488.315,27 | 10,34 | 16.671.530,65 | -22,42 | 25.090.000,00 | 50,50 | 27.100.000,00 | 8,01 | 30.120.000,00 | 11,14 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 32.429,16 | 44.558,52 | 37,40 | 42.000,00 | -5,74 | 90.000,00 | 114,29 | 100.000,00 | 11,11 | 120.000,00 | 20,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 19.441.837,15 | 21.443.756,75 | 10,30 | 16.629.530,65 | -22,45 | 25.000.000,00 | 50,33 | 27.000.000,00 | 8,00 | 30.000.000,00 | 11,11 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 14.119.689,45 | 19.828.300,09 | 40,43 | 9.651.453,57 | -51,32 | 21.059.000,00 | 118,20 | 26.134.000,00 | 24,10 | 28.164.000,00 | 7,77 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS | 577.665,85 | 644.671,88 | 11,60 | 233.800,00 | -63,73 | 700.000,00 | 199,40 | 750.000,00 | 7,14 | 770.000,00 | 2,67 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 13.428,12 | 13.691,28 | 1,96 | 5.000,00 | -63,48 | 50.000,00 | 900,00 | 60.000,00 | 20,00 | 70.000,00 | 16,67 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 13.528.595,48 | 18.949.159,70 | 40,07 | 9.412.653,57 | -50,33 | 17.809.000,00 | 89,20 | 22.824.000,00 | 28,16 | 24.824.000,00 | 8,76 |
| APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓI | 0,00 | 220.777,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.500.000,00 | 0,00 | 2.500.000,00 | 0,00 | 2.500.000,00 | 0,00 |
| APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 13.871.050,04 | 17.546.182,05 | 26,49 | 508.000,00 | -97,10 | 651.000,00 | 28,15 | 671.000,00 | 3,07 | 701.000,00 | 4,47 |
| INVESTIMENTOS | 13.470.170,25 | 17.165.714,45 | 27,44 | 128.000,00 | -99,25 | 151.000,00 | 17,97 | 171.000,00 | 13,25 | 201.000,00 | 17,54 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 2.051,52 | 1.714,20 | -16,44 | 1.000,00 | -41,66 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 13.468.118,73 | 17.164.000,25 | 27,44 | 127.000,00 | -99,26 | 150.000,00 | 18,11 | 170.000,00 | 13,33 | 200.000,00 | 17,65 |
| AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA | 400.879,79 | 380.467,60 | -5,09 | 380.000,00 | -0,12 | 500.000,00 | 31,58 | 500.000,00 | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 400.879,79 | 380.467,60 | -5,09 | 380.000,00 | -0,12 | 500.000,00 | 31,58 | 500.000,00 | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 25,00 | 750.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 25,00 | 750.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 25,00 | 750.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 0,00 |

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | REALIZADA | | | PREVISTA | | PROJETADA | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|----------------|-----------------------|---------------|-----------------------|--------------|-----------------------|-------------|
| | 2023 | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | 2028 | % |
| Receitas | | | | | | | | | | | |
| ARRECADADORA | 64.426.630,26 | 76.866.701,73 | 39,52 | 41.458.200,00 | -132,07 | 52.850.000,00 | 7,51 | 60.155.000,00 | 38,82 | 65.485.000,00 | 8,86 |
| Receitas Correntes | 51.373.321,74 | 61.135.092,82 | 19,00 | 41.433.200,00 | -32,23 | 52.830.000,00 | 27,51 | 60.130.000,00 | 13,82 | 65.460.000,00 | 8,86 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.319.976,06 | 4.253.735,98 | 28,13 | 2.589.000,00 | -39,14 | 4.000.000,00 | 54,50 | 4.200.000,00 | 5,00 | 4.500.000,00 | 7,14 |
| Contribuições | 462.374,20 | 493.514,51 | 6,73 | 350.000,00 | -29,08 | 500.000,00 | 42,86 | 550.000,00 | 10,00 | 560.000,00 | 1,82 |
| Receita Patrimonial | 1.304.068,60 | 1.134.298,05 | -13,02 | 300.000,00 | -73,55 | 300.000,00 | 0,00 | 350.000,00 | 16,67 | 370.000,00 | 5,71 |
| Transferências Correntes | 46.256.130,21 | 55.234.054,09 | 19,41 | 38.193.200,00 | -30,85 | 48.000.000,00 | 25,68 | 55.000.000,00 | 14,58 | 60.000.000,00 | 9,09 |
| Outras Receitas Correntes | 30.772,67 | 19.490,19 | -36,66 | 1.000,00 | -94,87 | 30.000,00 | 2.900,00 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital | 13.053.308,52 | 15.731.608,91 | 20,52 | 25.000,00 | -99,84 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 78.800,00 | 832.750,00 | 956,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 12.974.508,52 | 14.898.858,91 | 14,83 | 25.000,00 | -99,83 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| DEDUÇÃO FUNDEB | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |
| Receitas Correntes | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |
| Transferências Correntes | (5.979.098,42) | (6.842.605,98) | 14,44 | (4.716.200,00) | -31,08 | (5.300.000,00) | 12,38 | (5.500.000,00) | 3,77 | (5.750.000,00) | 4,55 |

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2026

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | REALIZADA | | | PREVISTA | | PROJETADA | | | | | |
|--|---------------|---------------|--------|---------------|--------|---------------|--------|---------------|--------|---------------|--------|
| | 2023 | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | 2028 | % |
| Resumo | | | | | | | | | | | |
| TOTAL DA DESPESA | 47.465.005,80 | 58.862.797,41 | 24,01 | 27.430.984,22 | -53,40 | 47.550.000,00 | 73,34 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |
| DESPESAS CORRENTES (X) | 33.593.955,76 | 41.316.615,36 | 22,99 | 26.322.984,22 | -36,29 | 46.149.000,00 | 75,32 | 53.234.000,00 | 15,35 | 58.284.000,00 | 9,49 |
| DESPESAS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI) | 33.593.955,76 | 41.316.615,36 | 22,99 | 26.322.984,22 | -36,29 | 46.149.000,00 | 75,32 | 53.234.000,00 | 15,35 | 58.284.000,00 | 9,49 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XIII) | 13.871.050,04 | 17.546.182,05 | 26,49 | 508.000,00 | -97,10 | 651.000,00 | 28,15 | 671.000,00 | 3,07 | 701.000,00 | 4,47 |
| DESPESAS DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV) | 400.879,79 | 380.467,60 | -5,09 | 380.000,00 | -0,12 | 500.000,00 | 31,58 | 500.000,00 | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV) | 13.470.170,25 | 17.165.714,45 | 27,44 | 128.000,00 | -99,25 | 151.000,00 | 17,97 | 171.000,00 | 13,25 | 201.000,00 | 17,54 |
| DESPESAS DE RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 25,00 | 750.000,00 | 0,00 | 750.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (XVII) = (XII + XV + XVI) | 47.064.126,01 | 58.482.329,81 | 24,26 | 27.050.984,22 | -53,75 | 47.050.000,00 | 73,93 | 54.155.000,00 | 15,10 | 59.235.000,00 | 9,38 |
| TOTAL DA RECEITA | 58.447.531,84 | 70.024.095,75 | 19,81 | 36.742.000,00 | -47,53 | 47.550.000,00 | 29,42 | 54.655.000,00 | 14,94 | 59.735.000,00 | 9,29 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 45.394.223,32 | 54.292.486,84 | 19,60 | 36.717.000,00 | -32,37 | 47.530.000,00 | 29,45 | 54.630.000,00 | 14,94 | 59.710.000,00 | 9,30 |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II) | 1.304.068,60 | 1.134.298,05 | -13,02 | 300.000,00 | -73,55 | 300.000,00 | 0,00 | 350.000,00 | 16,67 | 370.000,00 | 5,71 |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II) | 44.090.154,72 | 53.158.188,79 | 20,57 | 36.417.000,00 | -31,49 | 47.230.000,00 | 29,69 | 54.280.000,00 | 14,93 | 59.340.000,00 | 9,32 |
| RECEITAS DE CAPITAL (IV) | 13.053.308,52 | 15.731.608,91 | 20,52 | 25.000,00 | -99,84 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS (VI) | 78.800,00 | 832.750,00 | 956,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII) | 12.974.508,52 | 14.898.858,91 | 14,83 | 25.000,00 | -99,83 | 20.000,00 | -20,00 | 25.000,00 | 25,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (IX) = (III + VIII) | 57.064.663,24 | 68.057.047,70 | 19,26 | 36.442.000,00 | -46,45 | 47.250.000,00 | 29,66 | 54.305.000,00 | 14,93 | 59.365.000,00 | 9,32 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) | 10.000.537,23 | 9.574.717,89 | -4,26 | 9.391.015,78 | -1,92 | 200.000,00 | -97,87 | 150.000,00 | -25,00 | 130.000,00 | -13,33 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 24/04/2025 , às 15:06:26

| | | |
|---|--|--|
| _____ Antonio Gualhano Azevedo Prefeito Municipal | _____ Carlos Alberto Moraes Thiebaut Sec. de Fazenda | _____ Larissa de Souza Dias Contadora - CRC nº RJ-131010/O-7 |
|---|--|--|

